
COMUNE DI QUARRATA
Provincia di Pistoia

SERVIZIO LAVORI PUBBLICI

DETERMINAZIONE N. 640 del 27-06-2023
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del DPR 445/2000 e D.Lgs. 82/2005 e s.m.i..

OGGETTO:
FORNITURA E POSA IN OPERA DI ZAVORRE NECESSARIE ALL'INSTALLAZIONE DEI
PANNELLI FOTOVOLTAICI SUL POLO TECNOLOGICO E SUL CENTRO
INTERCULTURALE "LA CIVETTA" - CIG Z303B8FB5E - GORETTI TECHNOLOGICAL
SYSTEMS SRL - CODICE 3.7.1 - RUP CAPECCHI.
Il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi dell'art. 151 comma 4 del D.Lgs. 267/2000,
dalla data di apposizione del visto del Responsabile del Servizio Finanziario.

Determinazione del settore n. 225
Proposta del settore n. 474

1/4



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
PREMESSO che:
- con determina a contrarre n.1229 del 14.12.2022 si stabiliva il ricorso alla procedura di
gara aperta tramite il mercato elettronico della Pubblica Amministrazione MePA per l’acquisto
di prodotti finanziati dall’Avviso CSE2022- Comuni per la Sostenibilità e l’Efficienza
energetica, per la fornitura di infissi in alluminio e di impianto fotovoltaico connesso in rete da
19,8 Kw per l’edificio denominato Polo Tecnologico;
- con determina a contrarre n.1316 del 27.12.2022 si stabiliva il ricorso alla procedura di
gara aperta tramite il mercato elettronico della Pubblica Amministrazione MePA per l’acquisto
di prodotti finanziati dall’Avviso CSE2022- Comuni per la Sostenibilità e l’Efficienza
energetica, per la fornitura di pompa di calore e di impianto fotovoltaico connesso in rete da
10 Kw per l’edificio denominato Centro Interculturale "la Civetta”;
 
DATO ATTO che:
- a seguito di procedura aperta con determinazione n. 258 del 20.03.2023 Interventi di
efficientamento energetico. Avviso CSE2022 – Comuni per la sostenibilità e l’efficienza
energetica dei Comuni, veniva aggiudicata alla ditta Goretti Technological systems srl la
fornitura e posa dell’impianto fotovoltaico presso il Polo Tecnologico;
- a seguito di procedura aperta con determinazione n. 257 del 20.03.2023 “Interventi di
efficientamento energetico. Avviso CSE2022 – Comuni per la sostenibilità e l’efficienza
energetica dei Comuni, veniva aggiudicato alla ditta Goretti Technological systems srl la
fornitura e posa dell’impianto fotovoltaico, presso il Centro Interculturale “la Civetta”
 
VISTA la tipologia dei solai di copertura dei due edifici e in particolare:
- Polo tecnologico copertura piana a tetto rovescio;
- Centro Interculturale “la Civetta” copertura piana con compluvio;
 
ACCERTATA la necessità di installare i pannelli fotovoltaici, sia sulla copertura del Polo
Tecnologico, sia sulla copertura del Centro Interculturale “la Civetta”, mediante apposite
zavorre al fine di evitare forature della guaina bituminosa, in quanto, vista la tipologia dei
solai sopra descritti, si potrebbero verificare infiltrazioni di acque meteoriche;
 
DATO ATTO che l’installazione dei pannelli fotovoltaici mediante apposite zavorre non risulta
prevista nei lavori aggiudicati alla ditta Goretti Technological systems srl;

PRECISATO che:
- con Determinazione n. 373 del 14.04.2023 è stata affidato all’Ing. Mirko Bianconi l’incarico
professionale relativo anche alla valutazione strutturale dei solai di copertura del Polo
Tecnologico e del Centro Interculturale “la Civetta”;
- dalla valutazione strutturale redatta dall’Ing. Mirko Bianconi risulta che i solai di copertura
del Polo Tecnologico e del Centro Interculturale la Civetta sono idonei a sostenere l’aggravio
di carico dovuto all’installazione degli impianti fotovoltaici e delle apposite zavorre;
 
VISTO l’art. 1, comma 2, lettera a) della Legge 120/2020 così come modificato dall’art. 51,
comma 1, lettera a), sub. 2.1), legge n. 108 del 2021, che prevede l’affidamento diretto in
caso di lavori di importo inferiore a euro 150.000,00;
 
VISTA la Legge n. 296 del 27/12/2006, così come modificata dalla Legge n. 145 del
30/12/2018, secondo la quale gli enti locali, per acquisti di beni e servizi di importo pari o
inferiore a euro 5.000,00, non sono tenuti a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica
amministrazione;
 
RITENUTO vantaggioso affidare i lavori di manutenzione straordinaria per la fornitura e posa
in opera delle zavorre necessarie all’installazione degli impianti fotovoltaici sulle coperture del
Polo Tecnologico e del Centro Interculturale “La Civetta”, alla ditta Goretti Technological
systems srl, in quanto dette opere sono strettamente connesse con la fornitura e posa dei
pannelli fotovoltaici di cui tale impresa risulta già affidataria;
 
RICORDATO che il finanziamento ’Avviso CSE2022- Comuni per la Sostenibilità e l’Efficienza
energetica" prevede che gli impianti fotovoltaici suddetti siano collaudati entro il 31 agosto
2023 e che pertanto la fornitura e la posa delle zavorre deve essere effettuata in tempi brevi;
 
ATTESO pertanto di affidare alla ditta Goretti Technological Systems Srl (C.F./P.IVA:
03178850545), con sede a Corciano (PG), via Aldo Palazzeschi n. 16A, i lavori di
manutenzione straordinaria per la fornitura e la posa di zavorre necessarie all’installazione di
pannelli fotovoltaici sulle coperture del Polo Tecnologico e del Centro Interculturale “la
Civetta” per l’importo di euro 4.646,60 oltre IVA 22%, per complessivi euro 5.668,85, come
da apposito preventivo di spesa inoltrato dall’impresa;

2/4



 
DATO ATTO:
- che la somma di euro 5.668,85 trova copertura finanziaria ai seguenti capitoli di spesa del
bilancio di previsione 2023/2025, annualità 2023:
- quanto a Euro 2.529,76 al Capitolo 6147.5;
- quanto a Euro 3.139,09 al Capitolo 6146.5;
- che l’esigibilità del debito è riferita all’annualità 2023;
- del positivo esperimento della verifica del possesso dei requisiti ex art. 80 del D. Lgs.
50/2016 in capo all’aggiudicatario;
- che la forma contrattuale prescelta consiste nello scambio di corrispondenza tra proposta ed
accettazione secondo gli usi del commercio ai sensi dell’art. 32, comma 14, del D. Lgs.
50/2016;
- che il codice identificativo di gara (CIG) è Z303B8FB5E;
- che il prestatore d’opera assumerà tutti gli obblighi necessari a garantire la tracciabilità dei
flussi finanziari conformemente a quanto previsto dalla Legge 136/2010;
- che le somme spettanti saranno liquidate secondo quanto previsto all’art. 29 del vigente
Regolamento Comunale di contabilità;
- della coerenza del presente atto con il DUP 2023/2025 (codice 3.7.1);
- che il programma dei pagamenti conseguenti all'impegno assunto con il presente atto è
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole del pareggio di bilancio, come
riformulato dalla Legge 145/2018;
- il presente provvedimento è adottato in applicazione dei principi di imparzialità, parità di
trattamento e trasparenza in quanto nello stesso è contenuto, in base alle motivazioni sopra
riportate, l’interesse pubblico che si intende soddisfare, le caratteristiche del servizio che si
intende acquistare nonché l’importo previsto per l’affidamento in parola;
 
VISTI:
- il D. Lgs. 267/2000;
- il D. Lgs. 50/2016;
- la Legge 120/2020;
- la Legge 108/2021;
- il vigente Regolamento Comunale di contabilità;

 
RICHIAMATI i seguenti provvedimenti:

- la deliberazione di GiuntaComunale n. 64 del 26/03/2018 con la quale è stato definito
l’assetto macrostrutturale del Comune di Quarrata;
- il Decreto del Sindaco n. 22 del 31/12/2021 di nomina del Dirigente dell’Area Valorizzazione
e Sviluppo del Territorio Arch. Alessandro Bertaccini;
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 85 del 27/12/2022 di approvazione del
Documento Unico di Programmazione per il periodo 2023/2025;
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 90 del 27/12/2022 di approvazione del bilancio di
previsione 2023/2025;
- la deliberazione di Giunta Comunale n. 26 del 20/02/2023 di approvazione del PIAO
2023/2025 e del PEG 2023/2025;
 
RITENUTO di dover provvedere in merito;
 

DETERMINA
 

1) di approvare le premesse alla presente determinazione che costituiscono il presupposto di
fatto e di diritto della stessa;

2) di affidare alla ditta Goretti Technological Systems Srl (C.F./P.IVA: 03178850545), con
sede a Corciano (PG) via Aldo Palazzeschi n. 16A, i lavori di manutenzione straordinaria per la
fornitura e la posa in opera delle zavorre necessarie all’installazione dei pannelli fotovoltaici
sulle coperture del Polo Tecnologico e del Centro Interculturale “la Civetta” per l’importo di
euro 4.646,60 oltre IVA 22%, per complessivi euro 5.668,85;

3) di impegnare in favore della ditta Goretti Technological Systems Srl (C.F./P.IVA:
03178850545) la somma di euro 5.668,85 con imputazione finanziaria ai seguenti capitoli di
spesa del bilancio di previsione 2023/2025, annualità 2023:
- quanto a Euro 2.529,76 al Capitolo 6147.5;
- quanto a Euro 3.139,09 al Capitolo 6146.5;

4) di dare atto:
- che l’esigibilità del debito è riferita all’annualità 2023;
- che la forma contrattuale prescelta consiste nello scambio di corrispondenza tra proposta ed
accettazione secondo gli usi del commercio ai sensi dell’art. 32, comma 14, del D. Lgs.

3/4



50/2016;
- che il prestatore d’opera assumerà tutti gli obblighi necessari a garantire la tracciabilità dei
flussi finanziari conformemente a quanto previsto dalla Legge 136/2010;
- che le somme spettanti saranno liquidate secondo quanto previsto all’art. 29 del vigente
Regolamento Comunale di contabilità;
- della coerenza del presente atto con il DUP 2023/2025 (codice 3.7.1);
- che il programma dei pagamenti conseguenti all'impegno assunto con il presente atto è
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole del pareggio di bilancio, come
riformulato dalla Legge 145/2018;
- dell'insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale, in capo al Responsabile
del Procedimento e/o Dirigente firmatario dell'atto medesimo, ai sensi dell'art. 6 bis della
Legge 241/1990 e dell'art. 42 del D. Lgs. 50/2016;
- del rispetto dei termini procedimentali ai sensi dell'art. 2 della Legge 241/1990 e s.m.i e
della coerenza con le norme di riferimento;
- che nello schema di contratto sono presenti le clausole di risoluzione così come previsto dal
vigente PTPCT;
- che contro il presente provvedimento è ammesso ricorso al TAR entro 30 giorni dalla
pubblicazione;
- che il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di pubblicazione ai fini della
trasparenza amministrativa ai sensi dell'art. 23 del D.Lgs 33/2013;

5) di disporre la tramissione del presente atto all'impresa aggiudicataria;

6) di nominare Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell'art. 31 del D.Lgs. 50/2016
ss. mm. ii, l'istruttore tecnico Capecchi Luca del Servizio Lavori Pubblici.

Data
22-06-2023

Il Responsabile del Servizio
BERTACCINI ALESSANDRO

4/4


